— 1 —

湛农通〔2024〕103 号

湛江市农业农村局 湛江市人力资源和社会保障局
关于使用社会保障卡发放惠农补贴的通知

各县（市、区）农业农村局（农业事务管理局、农业农村和水

务局）、人力资源和社会保障局：

为贯彻落实《广东省人民政府办公厅关于印发广东省社会

保障卡居民服务“一卡通”工作方案的通知》（粤办函〔2022〕

254 号）、《广东省进一步加强惠民惠农财政补贴资金“一卡通”

管理的实施方案》（粤财办〔2021〕9 号）、《湛江市人民政府

办公室关于印发湛江市社会保障卡居民服务“一卡通”实施方

案的通知》（湛府办函〔2023〕27 号）、《关于加快推进湛江

市社会保障卡居民服务“一卡通”应用的通知》（湛人社〔2024〕

22 号）等文件有关要求，严格执行关于惠民惠农财政补贴“一

卡通”管理，深入推进社会保障卡居民服务“一卡通”，方便

湛 江 市 农 业 农 村 局

湛江市人力资源和社会保障局

— 2 —

群众集中归集和领取各项补贴资金，我市将全面推行以社会保

障卡为载体发放农机购置补贴、耕地地力保护补贴，现就有关

事宜通知如下：

一、实施时间

自 2024 年 10 月 1 日起，农机购置补贴、耕地地力保护补

贴将通过社会保障卡发放至农户、个人（不含公司、合作社、

家庭农场），不再通过原银行卡（折）发放。以前用于领取补

贴资金的原银行卡（折）由持卡人自主妥善处理。

二、工作安排

（一）引导农户申领社会保障卡。领取补贴对象已有社会

保障卡的，无需再次申领。尚未申领或者需要补办社会保障卡

的农户，请尽快持本人有效身份证件原件前往银行网点或通过

“粤省事”“湛江市人社局”微信小程序等线上渠道申领社会

保障卡，支持办理社会保障卡的银行包括中国银行、农业银行、

工商银行、建设银行、邮储银行、农商银行、南粤银行、广发

银行、光大银行。

（二）组织银行进村入户办理社保卡业务。为便于高龄、

重病、伤残等行动不便的人员办卡、补卡、换卡、激活银行账

户等，各地可预约相关银行提供上门服务，集中办理社保卡业

务。

（三）登记农户社会保障卡信息。请各县（市、区）农业

— 3 —

农村部门、各乡镇政府 9 月 30 日前完成资金发放对象名称、社

会保障卡账号、手机号码等信息登记，建立工作台账，加强信

息归集，确保顺利衔接过渡至社会保障卡发放惠农补贴。

（四）发放补贴到补助对象社会保障卡。各单位审核补贴

发放信息时，原则上需核验农户提交领取补贴账号为社会保障

卡的银行账号才可以通过审批，资金发放后农户持社会保障卡

经银行渠道领取补贴资金。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各县（市、区）农业农村部门、人

力资源和社会保障部门、乡镇政府要充分认识推进社会保障卡

在“惠民惠农”财政补贴资金领域应用的重要性，增强工作的

主动性和紧迫感，加强组织领导，明确专人负责，主动担当作

为，确保政策尽快落地见效。

（二）加大宣传推广。各单位要主动联合银行推广社会保

障卡应用，并通过官方网站、微信公众号、公交车电子屏及其

他线上线下渠道广泛宣传，提高政策和服务知晓度，积极推进

社会保障卡在惠农补贴领域的应用。

（三）做好政策解读。各单位务必将政策解读工作做到位。

使用社会保障卡发放惠农补贴的政策，其补贴对象、补贴标准、

发放时间、申领流程等均不发生变化，原有的申请方式和政策

依据持续有效。同时，人社部门和社会保障卡合作银行要主动

— 4 —

为农户普及使用社会保障卡的相关知识，引导农户安全合规使

用社会保障卡，保护个人信息、账户资金的安全。

附件：湛江市社会保障卡合作银行服务网点明细表

湛江市农业农村局 湛江市人力资源和社会保障局

2024 年 8 月 2 日

（市农业农村局联系人：王晓霞，联系电话：3222316；

市人力资源和社会保障局联系人：吴晓云，联系电话：3119551）

公开方式：依申请公开

		http://www.eseals.cn
	2024-08-05T15:23:23+0800
	保护PDF文档安全。

		2024-08-05T17:55:14+0800
	signature info(version:5.56.18)